.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2017 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Шайхлисламова Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Дорофеева О.П., 

адвокатов Рузанова Д.П., Цветковой Л.В.,

подсудимых ФИО21, ФИО22, 

при секретаре Нигматуллиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО21 

<

данные изъяты>, ранее судимого.

приговором Стерлитамакского городского суда РБ 15 мая 2012 года по ст.135, п.«а» ч.3 ст.158 (11эпизодов), п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы( освобожден 17 мая 2013 года по отбытию срока наказания;

приговором Промышленного районного суда г.Самары 28 октября 2013 года по п.«а» ч.3 ст.158 (4 эпизода), п.«а,б» ч.3 ст.158 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожденного 23 августа 2016 года условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 11 месяцев 17 дней.

обвиняемого п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, в,» ч.3 ст.158, п.«а, в» ч.3 ст.158, ч.1 ст.175, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО22 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

22 апреля 2011 года Бирским районным судом РБ по п.«б,в» ч.2 ст.158 (9 эпизодов), ч.3 ст.30 - ст.166 ч.2 п.«а», ст.166 ч.2 п. «а», ст.158 ч.2 п.«б» (3 эпизода), ст.158 ч.1 (2 эпизода), ст.69 ч.3 УК РФ к 3 годам лишения свободы 

31 мая 2011 года Бирским районным судом РБ по п.«в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 3 годам лишения свободы. 

29 ноября 2011 года Бирским районным судом РБ п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 3 годам лишения свободы. 

20 января 2014 года Стерлитамакским городским судом РБ по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б, в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. 

21 мая 2014 года Бирским районным судом РБ по п.«б» ч.2 ст.158 (2 эпизода), ч.1 ст.166 (2 эпизода), ч.3 ст.30- ч.1 ст.166, ч.1 ст.166, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. 

28 ноября 2014 года мировым судом судебного участка №2 по Бирскому району и г.Бирск РБ по ч.1 ст.158, ч.4 ст.222, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 3 годам лишения свободы. Освободившегося по отбытию срока наказания 26 сентября 2016 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, в,» ч.3 ст.158, п.«а, в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.4 ст.158, ч.1 ст.226 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягает на право собственности и похищает чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к жилому дому ФИО1 расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21 приставил обнаруженную им на территории двора дома деревянную лестницу к оконной раме жилого дома, после чего поднялся по ней и, разбив стекло локтем, рукой открыл створку данной деревянной оконной рамы. Получив доступ в помещения жилого дома, ФИО21 незаконно проник в него. Тайно похитил: одну тушку гуся, весом 3 килограмма, стоимостью 1 500 рублей; 6 бутылок водки марки «Белый Орден», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 2 100 рублей; бутылку шампанского марки «Российское», объемом 0,75 литра, стоимостью 140 рублей; женские духи марки «Панвин», объемом 0,05 миллилитра, стоимостью 3 500 рублей; женский дезодорант марки «Рексона», стоимостью 180 рублей; женский клатч розового цвета, стоимостью 1 200 рублей; женский кожаный кошелек, стоимостью 1 500 рублей; набор женской и мужской косметики, стоимостью 550 рублей. Совершил также покушение на тайное хищение, принадлежащей ФИО1. бензопилы марки «Штиль», стоимостью 2 700 рублей, после чего с места преступления скрылся вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 10 670 рублей, а также совершив покушение на тайное хищение имущества, последней, на сумму 2 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягает на право собственности и похищает чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к жилому дому ФИО2., расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21 приставил обнаруженную им на территории двора дома деревянную лестницу к оконной раме жилого дома, после чего поднялся по ней и, разбив стеклопакет локтем, рукой открыл створку данной пластиковой оконной рамы. Получив доступ в помещения жилого дома, ФИО21 незаконно проник в него. Тайно похитил: принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 2 000 рублей; мобильный телефон марки «Апл № 2» в корпусе черного цвета, стоимостью 2 900 рублей, банку пива марки «Балтика № 7», объемом 0,5 литра, стоимостью 35 рублей. Похитил принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 6 000 рублей и женский кожаный кошелек темного цвета, стоимостью 1 200 рублей. Похитил принадлежащие ФИО2 мобильный телефон марки «Нокиа МС Люмиа 640» в корпусе черного цвета, стоимостью 8 800 рублей; золотые серьги овальной формы, 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей; золотую подвеску в виде лепестков, 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 2 372 рубля; золотую подвеску в виде полумесяца, 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2 372 рубля; золотое обручальное кольцо 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 11 860 рублей; золотое обручальное кольцо 583 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 9 488 рублей; золотой женский перстень 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 14 232 рубля; женские духи марки «Оптима», объемом 50 миллилитров, стоимостью 600 рублей; а также покушался на тайное хищение норковой шубы 52 размера, стоимостью 31 000 рублей, после чего с места преступления скрылся вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 4 935 рублей, ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 200 рублей, ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 56 840 рублей, а также совершив покушение на тайное хищение имущества последнего на сумму 31 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО5 расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь жилого дома. ФИО21 совместно с ФИО22, действуя совместно и согласованно между собой, незаконно проникли внутрь вышеуказанного жилого дома. Тайно похитили золотое кольцо 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным кольцом, причинив ФИО5 материальный ущерб на вышеуказанную сумму

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО6 расположенному по адресу: Стерлитамакский 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома топора, взломал створку деревянного окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь жилого дома. ФИО21 совместно с ФИО22, действуя совместно и согласованно между собой, незаконно проникли внутрь вышеуказанного жилого дома. Тайно похитили: две пары брюк стоимостью 1 470 рублей каждые, общей стоимостью 2 940 рублей; джинсы стоимостью 3 850 рублей; мужские сапоги стоимостью 2 380 рублей; мужские ботинки, стоимостью 2 400 рублей; мужские туфли, стоимостью 2 000 рублей; куртку стоимостью 1 900 рублей; ноутбук марки «HP», стоимостью 9 800 рублей; электробритву марки «Агидель», стоимостью 500 рублей; подарочный набор бритвенных принадлежностей стоимостью 550 рублей; туалетную воду марки «Даггер», объемом 100 миллилитров, стоимостью 360 рублей; 4 пары мужских носков в упаковке, стоимостью 450 рублей за упаковку; мужские перчатки стоимостью 1 600 рублей; женские к перчатки стоимостью 1 250 рублей; часы с браслетом, стоимостью 700 рублей; часы, стоимостью 480 рублей; футляр для очков, стоимостью 150 рублей; очки стоимостью 890 рублей; очки стоимостью 990 рублей; очки женские стоимостью 300 рублей; женскую норковую шубу коричнево- черного цвета марки «Вест Скай Фур», 52 размера, стоимостью 41 300 рублей; женскую норковую шапку, стоимостью 3 250 рублей; женскую норковую беретку, стоимостью 4 400 рублей; золотые серьги 585 пробы в форме елочки, весом 4 грамма, стоимостью 9 392 рубля; серебряные сережки в форме лепестка, длиной 6 сантиметров, весом 5 грамм, стоимостью 164 рубля 60 копеек; серебряную цепочку крупного плетения кольцами, длиной 56 сантиметров, весом 6 грамм, стоимостью 197 рублей 52 копейки, с кулоном из серебра, весом 7 грамм, стоимостью 230 рублей 44 копейки и бижутерию в виде браслета, схожего с серебром, стоимостью 230 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 92 654 рубля 56 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к строящемуся нежилому дому ФИО7 расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты с деревянным черенком, взломал створку пластикового окна строящегося нежилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь вышеуказанного строящегося нежилого дома. Тайно похитили: сварочный инверторный аппарат марки «Форсаж- 200», стоимостью 9 000 рублей; дисковую пилу марки «Ребир» стоимостью 3 400 рублей; электрический рубанок марки «Ребир», стоимостью 3 000 рублей; электрический лобзик марки «Макита- 4329», стоимостью 2 050 рублей; компакт унитаз в коробке, стоимостью 6 000 рублей; смеситель для ванной марки «Герханд 13107», стоимостью 3 600 рублей и смеситель для кухни марки «Герханд», стоимостью 3 800 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 850 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО8 расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома топора и металлического шпателя, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь жилого дома. Похитили: денежные средства в сумме 8 000 рублей, глюкометр марки «Акку Чек», стоимостью 4 000 рублей, золотое обручальное кольцо 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей, 5 бутылок водки марки «Талка», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250 рублей каждая, общей стоимостью 1 250 рублей и бутылку коньяка марки «Муса Лер», стоимостью 800 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО8. значительный материальный ущерб на общую сумму 21 166 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО9, расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь жилого дома и похитили: денежные средства в сумме 60 000 рублей; 400 Евро, курс валют которого на момент совершенного хищения составил 69 рублей 12 копеек, на общую сумму 27 648 рублей; 900 долларов США, курс валют которого на момент совершенного хищения составил 62 рубля 19 копеек, на общую сумму 55 971 рубль; золотую заколку 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 9 488 рублей; обручальное кольцо 583 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 16 604 рубля; золотое кольцо 583 пробы, весом 5 грамм, с аметистом фиолетового цвета, стоимостью 11 860 рублей; золотые серьги 583 пробы, весом 4 грамма, с аметистом фиолетового цвета, стоимостью 9 488 рублей; золотое кольцо 583 пробы, весом 4 грамма, с рубином красного цвета, стоимостью 9 488 рублей; золотые серьги 585 пробы, весом 4 грамма, с рубином красного цвета, стоимостью 9 488 рублей; золотые серьги 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотые серьги в форме трехлистника, 583 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотой кулон в форме ромба с белым камнем 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; женскую золотую тонкую цепочку 585 пробы с золотым кулоном 585 пробы в виде острого овала с белым золотом, общим весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотой кулон 583 пробы, в виде игрушки, весом 1 грамм, стоимостью 2 372 рубля; женскую тонкую золотую цепочку 583 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; женскую тонкую золотую цепочку 583 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; женскую тонкую золотую цепочку 583 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотой кулон 585 пробы, в форме полумесяца со звездой, весом 1,03 грамма, стоимостью 2 678 рублей; золотые серьги 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 2 372 рубля; ноутбук марки «Компак CQ 58», в корпусе черного цвета, стоимостью 15 000 рублей; мужские часы марки «Ориент» стоимостью 1 500 рублей; мужские часы с браслетом, стоимостью 1 700 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО9 материальный ущерб, в крупном размере на общую сумму 275 981 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО10., расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома неустановленного в ходе следствия предметом, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь жилого дома и похитили: норковую шубу, стоимостью 67 000 рублей; золотое обручальное кольцо, 585 пробы, 21 размера, весом 4 грамма, стоимостью 9 500 рублей; золотое кольцо (печатка), 585 пробы, 22 размера, с тремя камнями- бриллиантами, общим весом 12 грамм, стоимостью 51 400 рублей; запонки, стоимостью 930 рублей; ноутбук марки «Тошиба» черного цвета, стоимостью 10 000 рублей; мужские часы, стоимостью 6 700 рублей; мужскую сумку, стоимостью 9 100 рублей; наушники, стоимостью 1 100 рублей; пистолет пневматический газобаллонный, стоимостью 2 300 рублей и денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО10 материальный ущерб, в крупном размере на общую сумму 258 030 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после совершения ФИО22 тайного хищения имущества ФИО11., имевшее место около ДД.ММ.ГГГГ из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что имущество добыто преступным путем, приобрел у ФИО22 денежные средства в сумме 300 000 рублей и следующие ювелирные изделия: золотую цепочку 585 пробы, весом 2,24 грамма, стоимостью 8 188 рублей; золотой кулон с алмазной обработкой в форме солнца 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 7 160 рублей; мужскую золотую цепочку 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 47 440 рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы, весом 12 грамм, стоимостью 28 464 рубля; женскую винтовую золотую цепочку 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 23 720 рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 14 232 рубля; женский золотой кулон 585 пробы с камнями фианит, рубин и агат, весом 8 грамм, стоимостью 18 976 рублей; мужское золотое кольцо (печатка) 585 пробы, весом 10 грамм, с узором в виде мечети, стоимостью 23 720 рублей; мужское золотое кольцо (печатка) 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 18 976 рублей; золотое обручальное кольцо 583 пробы, 18 размера, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотое обручальное кольцо 583 пробы, 19 размера, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотой мужской мусульманский кулон (мечеть с полумесяцем) 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 18 976 рублей; женское золотое кольцо 585 пробы с бриллиантом (3 и 14 карат), 18 размера, весом 4,83 грамма, стоимостью 36 036 рублей; золотые серьги 585 пробы с бриллиантом (6 и 32 карат), весом 8,21 грамма, стоимостью 69 894 рубля; женское золотое кольцо 585 пробы с камнями фианит, 18 размера, весом 4,03 грамма, стоимостью 7 254 рубля; женское золотое кольцо 585 пробы, 18 размера, весом 1,60 грамм, стоимостью 4 000 рублей; женское золотое кольцо 585 пробы с камнями агат и фианит, 18 размера, весом 3,71 грамм, стоимостью 7 791 рубль; женское золотое кольцо 585 пробы с бриллиантом и фианитами, размером 16,5, весом 3,79 грамм, стоимостью 14 400 рублей; золотые серьги 585 пробы с жемчугом, весом 6,42 грамма, стоимостью 41 730 рублей; одна золотая серьга 585 пробы в виде круга, весом 5 грамм, стоимостью 11 860 рублей; золотые серьги 585 пробы с бриллиантом, весом 6,21 грамм, стоимостью 23 520 рублей; золотые серьги 585 пробы в форме полукруга, весом 3,24 грамма, стоимостью 12 572 рубля; золотой браслет 585 пробы с фианитами и белым золотом, длиной 20 сантиметров, весом 9,39 грамм, стоимостью 33 382 рубля; женский золотой браслет 585 пробы, весом 9 грамм, стоимостью 21 348 рублей; золотые серьги 585 пробы с агатом и фианитом, весом 5,82 грамм, стоимостью 12 222 рубля; мужские наручные часы марки «Жовейл», с позолоченным браслетом и циферблатом, стоимостью 6 000 рублей; мужское золотое обручальное кольцо 585 пробы, весом 1 грамм, 22 размера, стоимостью 2 372 рубля; женское золотое кольцо 585 пробы с фианитами, весом 4 грамма, 18 размера, стоимостью 9 488 рублей; женское золотое кольцо 585 пробы с фианитами, весом 6 грамм, 17 размера, стоимостью 14 232 рубля; женский золотой кулон 585 пробы в виде полумесяца со звездой, весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей, а также женский золотой кулон 585 пробы в виде мечети с полумесяцем, весом 5 грамм, стоимостью 11 860 рублей, на общую сумму 566 417 рублей

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО12 расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного дома, ФИО22, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты с деревянным черенком, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, действуя совместно и согласованно между собой, незаконно проникли внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитили 2 набора вилок и ножей из нержавеющей стали в чемоданах марки «Франк Моллер», по 12 вилок и 12 ножей в каждом наборе, стоимостью 1 500 рублей за каждый набор, общей стоимостью 3 000 рублей; набор посуды марки «Хаус Мюллер» от фирмы «Зептер»: сотейник объемом 1,5 литра, кастрюля объемом 2,5 литра и сковорода объемом 2,5 литра, стоимостью 5 500 рублей за набор; мужские очки, стоимостью 250 рублей; брелок для ключей, стоимостью 50 рублей; подарочный набор марки «Пример»: фляжка, ножик, ручка, стоимостью 250 рублей; дорожную сумку черного цвета с надписью «Россия» на боковине, стоимостью 400 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 9 450 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО13., расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома топора, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь жилого дома, откуда тайно похитили: женскую дубленку, с воротником чернобурки, стоимостью 38 000 рублей; набор столовых приборов на 12 персон (вилки, ложки, ножи) в деревянной коробке с рисунком, стоимостью 2 500 рублей; золотую тонкую цепочку 583 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 2 372 рубля; золотые серьги в виде шариков 583 пробы, весом 3 грамм, стоимостью 7 116 рублей; золотые серьги в виде ромбика 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотой кулон в виде полумесяца 583 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 2 372 рубля; золотой кулон в виде ромба 583 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; две золотые коронки 583 пробы, в сочетании с серебром, общим весом 2 грамма, общей стоимостью 4 744 рубля; золотой зуб 583 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 2 372 рубля; отрезок золотой цепочки 585 пробы, весом менее 1 грамма, и кольцо позолоченного цвета 19 размера, не представляющие материальной ценности для ФИО13 после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 68 964 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО14., расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты с деревянным черенком, разбил стеклопакет на пластиковой оконной раме подвального помещения жилого дома, после чего рукой открыл данную створку окна, тем самым получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22,незаконно проникли внутрь жилого дома через подвальное помещение, откуда тайно похитили: женскую норковую шубу, стоимостью 96 000 рублей; шапку из меха писца, стоимостью 4 800 рублей; золотой перстень 583 пробы, 19 размера, весом 2 грамма, с рубиновым камнем, стоимостью 4 744 рубля; золотой перстень 583 пробы, 19 размера, весом 5 грамм, с рубиновым камнем, стоимостью 11 860 рублей; навигатор марки «Ойстерс Хром 2011 3G» в корпусе черного цвета, диагональю 130 мм, стоимостью 1 130 рублей; 2 бутылки бальзама марки «Агидель», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 270 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 540 рублей; 2 мужские серебряные печатки 925 пробы, 20 размера, весом 3 грамма каждая, стоимостью 100 рублей 05 копеек за 1 кольцо, общей стоимостью 200 рублей 10 копеек; женские очки, стоимостью 900 рублей; бутылку водки марки «Нектар колоска», объемом 0,5 литра, стоимостью 260 рублей; 6 бутылок настойки из манжорского ореха, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 140 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 840 рублей, а также денежные средства в сумме 26 000 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 147 274 рубля 10 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО15 расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома металлической пластины, разбил стекло на оконной раме, после чего рукой открыл створку данной деревянной оконной рамы, получив тем самым доступ внутрь жилого дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь жилого дома, где из металлического сейфа, расположенном в подвальном помещении дома, тайно похитили денежные средства в сумме 200 000 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенными денежными средствами, причинив ФИО23 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО15., расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты с деревянным черенком, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь жилого дома, откуда тайно похитили: норковую шубу, стоимостью 37 800 рублей; норковую шубу, стоимостью 53 400 рублей; золотое женское кольцо (перстень) 583 пробы с рубином, 16,5 размера, весом 8 грамм, стоимостью 18 976 рублей и денежные средства в сумме 10 000 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 120 176 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО16 расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома топора, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, незаконно проникли внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитили: 135 долларов США, курс валют, которого на момент совершенного хищения составил 63 рубля 20 копеек, на общую сумму 8 532 рубля; 5 Евро, курс валют которого на момент совершенного хищения составил 69 рублей 36 копеек, на общую сумму 346 рублей 80 копеек; серебряный шарм в форме шляпки, весом 1,5 грамма, стоимостью 2 000 рублей; серебряный шарм в форме земного шара, весом 3,38 грамма, стоимостью 2 150 рублей; серебряный шарм в форме кареты, весом 4 грамма, с вкраплением золота, стоимостью 7 000 рублей; серебряный шарм в форме узкого колеса с фианитами, весом 2 грамма, стоимостью 2 000 рублей; серебряный шарм неправильной формы, весом 2 грамма, стоимостью 5 000 рублей; серебряный шарм неправильной формы, весом 3 грамма, стоимостью 4 000 рублей; золотой шарм в форме «Галактика», весом 3 грамма, стоимостью 15 000 рублей; серебряный браслет 925 пробы, весом 10 граммов, стоимостью 5 000 рублей, и настольные часы в виде кораблика с эмблемой «Шихан», не представляющие материальной ценности для ФИО16 а также покушались на тайное хищение принадлежащих гр. ФИО16 матерчатой женской сумки, стоимостью 300 рублей; ноутбука марки «HP», стоимостью 5 000 рублей; электронной книги марки Сони», стоимостью 1 500 рублей; спортивной сумки, стоимостью 700 рублей; женской норковой шубы, стоимостью 50 000 рублей, и денежных средств в сумме 1 500 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив тем самым гр. ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 51 028 рублей 80 копеек, а также совершив покушение на тайное хищение имущества последней на общую сумму 59 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись в том, что рядом с ними никого нет и что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО17 расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, действуя совместно и согласованно между собой, незаконно проникли внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитили: денежные средства в сумме 151 500 рублей; золотое кольцо 375 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 11 860 рублей и золотое кольцо 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 170 476 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягают на право собственности и похищают чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к жилому дому ФИО18 расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного дома, ФИО21, при помощи обнаруженного на территории двора дома лопаты, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО21 совместно с ФИО22, действуя совместно и согласованно между собой, незаконно проникли внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда тайно похитили: денежные средства в сумме 140 000 рублей; золотые серьги 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей; золотые серьги 585 пробы, со вставками из белого золота, весом 7 грамм, стоимостью 20 000 рублей; золотые серьги 585 пробы, весом 1 грамм, в виде капель, стоимостью 2 372 рубля; серебряную цепочку 925 пробы, весом 60 грамм, стоимостью 1 975 рублей; золотой кулон 585 пробы в виде двух сердец, весом 1 грамм, стоимостью 2 372 рубля, и серебряный браслет 925 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 230 рублей, после чего с места преступления скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО18 значительный материальный ущерб на общую сумму 174 065 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, преследуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, отдавая себе отчет в том, что посягает на право собственности и похищает чужое имущество, воспользовавшись темным временем суток, убедившись,что за его действиями никто не наблюдает, подошел к жилому дому ФИО11., расположенному по адресу: 

<

адрес> Находясь около данного дома, ФИО22, при помощи обнаруженного на территории двора дома топора и лопаты с деревянным черенком, взломал створку пластикового окна жилого дома, тем самым открыв его и получив доступ внутрь данного дома. Далее, ФИО22 незаконно проник внутрь жилого дома, откуда тайно похитил: мобильный телефон марки «Айфон 4» в корпусе белого цвета, стоимостью 9 200 рублей; золотую цепочку 585 пробы, весом 2,24 грамма, стоимостью 8 188 рублей; золотой кулон с алмазной обработкой в форме солнца 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 7 160 рублей; мужскую золотую цепочку 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 47 440 рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы, весом 12 грамм, стоимостью 28 464 рубля; женскую винтовую золотую цепочку 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 23 720 рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 14 232 рубля; женский золотой кулон 585 пробы с камнями фианит, рубин и агат, весом 8 грамм, стоимостью 18 976 рублей; мужское золотое кольцо (печатка) 585 пробы, весом 10 грамм, с узором в виде мечети, стоимостью 23 720 рублей; мужское золотое кольцо (печатка) 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 18 976 рублей; золотое обручальное кольцо 583 пробы, 18 размера, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотое обручальное кольцо 583 пробы, 19 размера, весом 2 грамма, стоимостью 4 744 рубля; золотой мужской мусульманский кулон (мечеть с полумесяцем) 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 18 976 рублей; женское золотое кольцо 585 пробы с бриллиантом (3 и 14 карат), 18 размера, весом 4,83 грамма, стоимостью 36 036 рублей; золотые серьги 585 пробы с бриллиантом (6 и 32 карат), весом 8,21 грамма, стоимостью 69 894 рубля; женское золотое кольцо 585 пробы с камнями фианит, 18 размера, весом 4,03 грамма, стоимостью 7 254 рубля; женское золотое кольцо 585 пробы, 18 размера, весом 1,60 грамм, стоимостью 4 000 рублей; женское золотое кольцо 585 пробы с камнями агат и фианит, 18 размера, весом 3,71 грамм, стоимостью 7 791 рубль; женское золотое кольцо 585 пробы с бриллиантом и фианитами, размером 16,5, весом 3,79 грамм, стоимостью 14 400 рублей; золотые серьги 585 пробы с жемчугом, весом 6,42 грамма, стоимостью 41 730 рублей; одна золотая серьга 585 пробы в виде круга, весом 5 грамм, стоимостью 11 860 рублей; золотые серьги 585 пробы с бриллиантом, весом 6,21 грамм, стоимостью 23 520 рублей; золотые серьги 585 пробы в форме полукруга, весом 3,24 грамма, стоимостью 12 572 рубля; золотой браслет 585 пробы с фианитами и белым золотом, длиной 20 сантиметров, весом 9,39 грамм, стоимостью 33 382 рубля; женский золотой браслет 585 пробы, весом 9 грамм, стоимостью 21 348 рублей; золотые серьги 585 пробы с агатом и фианитом, весом 5,82 грамм, стоимостью 12 222 рубля; мужские наручные часы марки «Жовейл», с позолоченным браслетом и циферблатом, стоимостью 6 000 рублей; мужское золотое обручальное кольцо 585 пробы, весом 1 грамм, 22 размера, стоимостью 2 372 рубля; женское золотое кольцо 585 пробы с фианитами, весом 4 грамма, 18 размера, стоимостью 9 488 рублей; женское золотое кольцо 585 пробы с фианитами, весом 6 грамм, 17 размера, стоимостью 14 232 рубля; женский золотой кулон 585 пробы в виде полумесяца со звездой, весом 3 грамма, стоимостью 7 116 рублей, а также женский золотой кулон 585 пробы в виде мечети с полумесяцем, весом 5 грамм, стоимостью 11 860 рублей; мужские часы, стоимостью 6 000 рублей; денежные средства в размере 2 502 000 рублей, денежные средства в размере 400 долларов США, курс валют которого на момент совершенного хищения составил 62 рубля 99 копеек, на общую сумму 25 196 рублей и денежные средства в размере 1 Евро, курс валют которого на момент совершенного хищения составил 69 рублей 37 копеек, на сумму 69 рублей 37 копеек, после чего с места преступления скрылся вместе с похищенным имуществом, причинив ФИО11 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 108 882 рубля 37 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, находясь внутри жилого дома ФИО12., расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью тайного хищения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно похитил гладкоствольное одноствольное огнестрельное ружье марки «МЦ 21-12», 12 калибра, № 961158, гладкоствольное двуствольное огнестрельное ружье с вертикальным расположением стволов марки «ИЖ 27М- 1С», 12 калибра, № 05С177, а также 99 патронов центрального боя для гладкоствольных ружей 12 калибра, относящиеся к боеприпасам для гладкоствольных ружей 12 калибра, после чего с места преступления скрылся вместе с похищенными предметами.

В судебном заседании подсудимый ФИО21 отказался от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинения, показания данные ФИО21 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.83-86; т.3 л.д.132-135)оглашены. Из которых следует, что давая показания в качестве подозреваемого, он вину признавал и раскаялся и при предъявлении ему обвинения он также вину признал полностью и в присутствии защитника отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. После оглашения данных показаний подсудимый ФИО21 подтвердил их правильность. Данные допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого проведены в присутствии защитника. После разъяснения ему процессуальных прав и ст.51 Конституции РФ о возможном использовании его показаний в качестве доказательства ФИО21 был предупрежден. Допрос проведен с соблюдением требований ст.47 УПК РФ в присутствии защитника в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, в связи, с чем протокол его допроса суд признает допустимыми доказательствам.

Проанализировав показания подсудимого ФИО21, суд приходит к выводу, что он в ходе предварительного следствия давал стабильные и последовательные показания.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 отказался от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинения, показания данные ФИО22 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д.198-202; т.13 л.д.77-80 )оглашены. Из которых следует, что давая показания в качестве подозреваемого, он вину признавал и раскаялся и при предъявлении ему обвинения он также вину признал полностью, в присутствии защитника отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинения, показания данные ФИО21 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.83-86; т.3 л.д.132-135)оглашены. Из которых следует, что давая показания в качестве подозреваемого, он вину признавал и раскаялся и при предъявлении ему обвинения он также вину признал полностью и в присутствии защитника отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. После оглашения данных показаний подсудимый ФИО22 подтвердил их правильность. Данные допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого проведены в присутствии защитника. После разъяснения ему процессуальных прав и ст.51 Конституции РФ о возможном использовании его показаний в качестве доказательства ФИО22 предупрежден. Допрос проведен с соблюдением требований ст.47 УПК РФ в присутствии защитника в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, в связи, с чем протокол его допроса суд признает допустимыми доказательствами. 

Проанализировав показания подсудимого ФИО24, суд приходит к выводу, что он в ходе предварительного следствия давал стабильные и последовательные показания.

Вина подсудимых кроме признательных показаний на предварительном следствии подтверждается показаниями свидетелей, потерпевших и материалами уголовного дела.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевшая ФИО1. показала на предварительном следствии, что в ее доме была кража, проникли через окно, прислонив деревянную лестницу к окну. Похитили: тушку гуся,, стоимостью 1100 рублей, 6 бутылок водки, бутылку шампанского «Российское», духи, дезодорант, розовый клатч, женский кошелек, набор женской и мужской косметики. Ущерб на сумму 10670 рублей. Бензопилу хотел похитить, но оставили.( т.12 л.д.27-28).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: 

рапортом оперативного дежурного 

<

данные изъяты>- поступило сообщении о совершении кражи из домовладения ФИО1т.11 л.д.251)Заявлением ФИО1 о совершении кражи из ее домовладения(т.12 л.д.3)Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотре жилой дом( т.12 л.д.4-7)Таблицей фотоиллюстрацией к протоколу осмотра места происшествия(т.12 л.д.8-18)Протоколом явки с повинной ФИО21(т.12 л.д.128)Справкой о стоимости, выданная 

<

данные изъяты>», согласно которого описаны стоимость каждогой похищенной вещи и продуктов питания(т.11 л.д.243-245)Протоколом выемки бензопилы, его осмотр и передаче на ответственное хранение потерпевшей(т12 л.д.108-109, 110-111, 112,115).

Действия ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п.»а» ч.3 ст.158 УК РФ – своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевший ФИО2 на предварительном следствии показал, что проникли в его дом и похитили золотые украшения, денежные средства и банковские карты. Ущерб для них является значительным для него, так как они оба пенсионеры(т.12 л.д.173-174),

Потерпевшая ФИО4 показала на предварительном следствии, что она была в гостях у сестры и обнаружила, что у нее похитили кошелей, две банковские карты и деньги в сумме 6 000 рублей. Ущерб для нее значительный, так как она пенсионерка (т.12 л.д.181-182)

Потерпевший ФИО3 на предварительном следствии показал, что у него украли телефон марки «Апл2», денежные средства в размере 1000 рублей, у его супруги также 1000 рублей, пропала банка пива( т.14 л.д.54-56).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом оперативного дежурного о совершении кражи в доме ФИО2 ( т.12 л.д.145), заявлениями потерпевших ФИО2., ФИО4 ( т.12 лд.146, 178), протоколом осмотра места происшествия(т12 л.д.147-150),таблицей фотоиллюстрацией к протоколу осмотра места происшествия( т.12 л.д.151-164),справкой о стоимости похищенных вещей( т.11 л.д.243-245), протоколом выемки норковой шубы, ее осмотра, фототаблицей т передачей на ответственное хранение( т.12 л.д.243-244, 245-246, 247, 250).

Действия ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ- своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевшая ФИО5 на предварительном следствии показала, что у нее похитили золотое кольцо. Проникли в лом, через окно.(т.1 л.д.58-59).

Вина подтверждается материалами уголовного дела рапортом 

<

данные изъяты>, что поступило сообщение о проникновение в 

<

адрес>(т.1 л.д.3), заявлением ФИО5 просьбой привлечь к уголовной ответственности лица, который проник в ее дом(т.1 л.д.6), протоколом осмотра места происшествия (т1 л.д.9-11), таблицей фотоиллюстрацией к протоколу осмотра мета происшествия(т.1л.д.12-13), протоколами явки с повинной ФИО21 и ФИО22(т.2 л.д.67, 69), справкой о стоимости похищенного, выданная 

<

данные изъяты>.( т.1 л.д.243-245).

Действия ФИО21 и ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевший ФИО6 на предварительном следствии показал, что в его дщом проникли через окно и похитили двое брюк мужских, шубы норковой женской длинной, норковый берет, норковая шапка, ноутбук, пропали золотые изделия, электрический фонометр(т.4 л.д.130-132).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом оперативного дежурного, что поступило сообщение от ФИО6 о том, что неизвестное лицо проникло в дом, и похитили вещи(т.4л.д.92),заявлением ФИО6 о совершении кражи из его дома. Похищены норковая шуба, две шапки женские, двое брюк мужских, мужскую обувь, ноутбук, джинсы мужские, причинив материальный ущерб( т.4 л.д.92), протоколом осмотра места происшествия(т.4 л.д.93-95), схемой к протоколу осмотра места происшествия, таблицей фотоиллюстрацией к протоколу осмотра места происшествия (т.4 л.д.96,97-107), протоколом явки с повинной ФИО21 и ФИО24Л.В(т.4 л.д.185, 204), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ: обнаружено т изъято часть имущества, ранее похищенного у потерпевшего( т.1 л.д.171-173, 187-192), протоколом осмотра предметов шапки, шубы, ботинок, туалетной воды, фототаблицей к протоколу осмотра вещей, распиской потерпевшего(т.1 л.д.34-38, 39-74,л.д.78), заключением о рыночной стоимости имущества потерпевшего( т.9 л.д.54-56).

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевший ФИО7. на предварительном следствии показал, что он строил дом, но не жили в нем, шел ремонт. В доме были инструменты: сварочный аппарат, дисковая пила, электрический рубанок, электрический рубанок, новый компакт унитаз, смеситель для ванной комнаты, для кухни, которые похитили. Ущерб для его является значительным, так как его зарплата 70 000 рублей, супруга на его иждивении. Просит дело рассмотреть без его участия( т.5 л.д.3-4).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом оперативного дежурного, что поступило сообщение о совершении кражи из домовладения по адресу 

<

адрес>( т.4 л.д.228). заявлением ФИО19.(т.4 л.д.230). протоколом осмотра места происшествия( т.4 л.д.231-233). Таблицей фотоиллюстраций к протоколоу осмотра места происшествия( т.4 л.д.234-237). Протоколом явки с повинной Ш.Л.ВБ. и ФИО21( т.5 л.д.20, т.5 л.д.23 ). Заключением о рыночной стоимости имущества, выданного директором 

<

данные изъяты>»( т.9 л.д.57-58). 

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а,б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в помещение.

Преступление ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевшая ФИО8 на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ее доме была кража. Проникли в дом чере5з кухонное окно. Пропали денежные средства в размере 15 000 рублей, 5 бутылок водки, золотое обручальное кольцо, коньяк, глюеометр марки «АккуЧек». Ущерб является для нее значительным.(т.1л.д.131-132).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом 

<

данные изъяты>, о том, что поступило сообщение о взломе окна в доме ( т.1л.д.90). Протоколом осмотра места происшествия, таблицей фотоиллюстрацией к нему( т.1 л.д.92-93, 94-96). Протоколом осмотра предметов- шпателя и топора (т.14 л.д.86-94, 95-105). Протоколом явки с повинной ФИО21 и ФИО22( т.1 л.д.204, 206). Справкой о стоимости, выданная 

<

данные изъяты>» о стоимости похищенного ( т.11 л.д.243-245). 

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище,

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевший ФИО9 на предварительном следствии показал, что в дом проникли воры и похитили: золотые украшения, денежные средства в размере 60 000 рублей, ноутбук, двое пар мужских часов, евро и доллары США. На день допроса ему возвращены: часть золотых украшений, ноутбук. Ущерб на сумму258 030 рублей является для него крупным, так его зарплата(т.13 л.д.39-42)

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом 

<

данные изъяты>, о том, что поступило сообщение от ФИО10( т. 1 л..д.226). протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему( т.1 л.д.229-233, 234-241). Протоколом явки с повинной ФИО21 и ФИО22( т.2 л.д.125, 127). Протоколом обыска по адресу г

<

адрес>( т.1 л.д.187-192).Протоколом осмотра предметов( т.10 людю91-98). Таблицей фотоиллюстрацией к протоколу осмотра предметов( т.10 л.д.99 -166). Распиской потерпевшего о получении части похищенного имущества, изъятых в ходе обыска( т10 л.д.171). Справкой о стоимости, выданная 

<

данные изъяты> похищенных вещей( т.11 л.д.243-245). 

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а, в» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевший ФИО10 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ у них была кража, проникли через окнои похитили: норковую шубу женскую, золотые украшения, ноутбук, двое пар часов мужских, мужскую сумку и наушники, денежные средства в размере 100 000рублей, пневматический пистолет. В ходе следствия возвратили норковую шубу. Ущерб составил 566 417 рублей( т.9 л.д.47-49).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом оперативного дежурного(т.5 л.д.44), протоколом осмотра места происшествия и таблицей фотоиллюстрацией к нему( т.5 л.д.46-47, 48-54). Протоколоми явки с повинной ФИО21 и Ш.Л.ВБ.( т.5 л.д.87, 90).Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.34-38). Протоколом осмотра предметов и таблицей фотоиллюстрацией к нему( т.8 л.д.34-38, 39-74). Распиской ФИО10 о получении норковой шубы, ноутбук, часы мужские, и мужской сумки( т.8 л.д. 83,т.10 л.д.173). Протоколом обыска ФИО24( т.3 л.д.179). Справкой о стоимости похищенного, выданного 

<

данные изъяты> ( т.9 л.д.959-60). 

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а, в» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевший ФИО11 на следствии показал, что обнаружили, что в их доме совершена кража похищены: сейф с деньгами 2 500000 рублей, 400 долларов США, пять евро, золотые украшения, часы мужские, сотовый телефон, три переносных радио, поврежден стенной шкаф. Ущерб на сумму-3 108 882 рубля 37 копеек. (т5 л.д.168-172).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом 

<

данные изъяты> поступило сообщение о совершении кражи (т.5л.д.128). протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему( т.5 л.д.132-133, 134-137, 138-141, 142-155). Протоколом явки с повинной ФИО22(т.6 л.д.9). Протоколом осмотра поврежденного металлического сейфа, фототаблицей к нему ( т.8 л.д.34-38, 39-74). Распиской ФИО9 о получении сейфа ( т.8 л.д.82). Протоколом обыска, согласно которого изъята часть похищенного имущества и их осмотра, фототаблицей к осмотру( т.1 л.д.187-192, т.8 л.д.99-102, 102-225.т.10 л.д.174).Распиской потерпевшего( т.8 л.д.118 т.9 л.д.86).Протоколом выемки о потерпевшего телефона, его осмотра и фототаблицей ( т.9 л.д.79-81, 82-83, 84.).Протоколом осмотра золотого украшения, фототаблицей к нему( т.10 л.д.91-98,99-166). Заключением о рыночной стоимости имущества, выданного директором 

<

данные изъяты> на сумму 232 456 рублей ( т.9 л.д.61-62). Справкой о стоимости, выданного ИП « Каримова З.С» ( т.11 л.д.243-245). 

Действия ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевший ФИО12 на следствии показал, что у него в доме была кража и похитили набор столовых приборов на общую сумму 29 800 рублей. Ущерб для него является значительным (т.7 л.д.8-10).

Вина подтверждается материалами дела: Рапортом старшего следователя о совершении преступления Валовым и ФИО24 и похищения столового набора( т.9 л.д.109). Рапортом оперативного дежурного, что поступило сообщении о краже ( т.6 л.д.205). Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему( т.6 л.д.209-211, л.д.212-222). Протоколом осмотра предметов - замка( и фототаблицей т.8 л.д.39-38, 39-74), протоколом явки с повинной ФИО22. ФИО21( т.7 л.д.56, 59). Протоколом изъятия вещей и документов (т.3 л.д.183, 184). Заключением эксперта след мог оставить ФИО25(т.8 л.д.216-221). Протоколом осмотра предметов, фототаблицей (т.14 л.д.86-94, 95-105). Протоколом обыска и изъятия вещей( т.1 л.д.171-180, 187-192). Протоколом осмотра предметов, фототаблицей, распиской потерпевшего( т.8 л.д.34-38, 39-74, 80, 81, 85, т.10 л.д.175). Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему ( т.10 л.д.91-98, 99-166). Заключением о рыночной стоимости имущества( т.9 л.д.70). Справкой о стоимости( т.11 л.д.243-245).

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевшая ФИО13. на следствии показала, что в ее доме была кража, проникли через окно во 2 коридоре. Похитили: дубленку, набор столовых приборов и золотые украшения. Ущерб на сумму 68964 рубля и являе5тся для нее значительным.( т.2 л.д.185-186).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом 

<

данные изъяты> о том, что было сообщение о краже( т.2 л.д.153). Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей( т.2 л.д.156-157, 158-159). Протоколом явки с повинной ФИО21 ФИО22 (т2 л.д.223, 225). Протоколом изъятия вещей и документов(т.3 л.д.183).Заключением эксперта след оставлен ФИО22(т11 л.д.223-227). Протоколом осмотра данного следа и фототаблицей ( т.14 л.д.86-94, 95-105). Протоколом обыска( т.1 л.д.187-192). Протоколом осмотра предметов изъятых у подсудимых, фототаблицей (т.10 л.д.91-98,99-166). Распиской потерпевшей о получении имущества (т.10 л.д.176). Справкой о стоимости, причиненного ущерба (т.11 л.д.243-245)

Действия ФИО21 и ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевшая ФИО14 на следствии показала, что у нее была кража и похищены6 норковая шапка, берет из норки, золотые украшения, денежные средства -25 000 рублей, навигатор, две бутылки бальзама, две серебряные печатки,, бутылка водки, очки женскик, настойка из манжорского ореха 6 бутылок, всего на сумму 147 274 рубля 10 копеек. Ущерб для нее является значительным. Возвратили навигатор.(т.6 л.д.198-202)

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом оперативного дежурного(т.6 л.д.79). Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей(т.6 л.д.82-85, 86-103).Протоколом явки с повинной ФИО22 и ФИО21(т.6 л.д.138, 141). Протоколом изъятия вещей и документов(т.3 л.д.183, 184). Заключением эксперта следа. Оставлен ФИО22( т.8 л.д.204-207). Протоколом осмотра предметов- следа( т.14 л.д.86-94, т.8 л.д.34-38,, т.14 л.д.35-36).. Фототаблицей УК протоколом осмотра места происшествия(т.14 л.д.95-105, т.8 л.д.84,, т.14 л.д.40). Распиской ФИО14( т.8 л.д.84, т.14 л.д.40), Заключением о рыночной стоимости похищенного имущества( т.( л.д.68-69). Справка о стоимости, выданная 

<

данные изъяты> т.11 л.д.243-245).

Действия ФИО21 и ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба. 

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевший ФИО15 на следствии показал, что проникли в дом, разбив окно и похитили из подвального помещения сейфа 200 000 рублей и ущерб для него является значительным( т.7 л.д.130-131). 

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом оперативного дежурного о том, что поступило сообщение о краже( т.7 л.д.104).Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей( т.7л.д.106-107, 108-117).Протоколом явки с повинной ФИО22, ФИО21( т.7 л.д.154, 157). Протоколом осмотра предметов -лопаты и металлической трубы, фототаблицей(т.8 л.д.34-38,39-74).

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевшая ФИО20 на следствии показала, что в доме у нее была кража, проникли в дом через окно, похитили: шубу из норки с капюшоном, шубу норковую длинную с воланами, денежные средства в размере 10 000 рублей, золотые украшения, всего на сумму 178 000 рублей. Ущерб является значительным.( т.7 л.д.239- 240).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом оперативного дежурного, что поступило сообщении о краже по адресу д

<

адрес> ( т.7Л.д.204). Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей( т.7 л.д.206-207,208-215). Протоколом явки с повинной ФИО22 ФИО21( т.7 л.д.247, 244). Протоколом обыска( т.8 л.д.39-74). Протоколом осмотра шубы и фототаблицей( т.8 л.д.34-38, 39-74, 102-115, 99-101). Распиской ФИО20. (т.8 л.д.77, 119). Справкой о стоимости шуб( т.11 л.д.243-245).

Действия ФИО21 и ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевшая ФИО16на следствии показала, что в доме у нее была совершена кражи, проникли в дом через окно и похитили: сто долларов США, шесть серебряных шармов, золотой шарм, часы настенные, серебряный браслет. Ей причинен ущерб на общую сумму51 028 рублей 80 копеек. Приготовили для кражи шубу норковую, денежные средства в размере 15000 рублей, ноутбук, электронную книгу «Сони», всего на сумму %( рублей. Ущерб для нее является значительным( т.3 л.д.54-56).

Вина подтверждается материалами уголовного дела: рапортом 

<

данные изъяты>, что поступило сообщение о совершении квартирной кражи по 

<

адрес>( т.2 л.д.249). Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей( т.3 л.д 1-2,.3-5). Протоколом явки с повинной ФИО21 и ФИО22( т3 л.д.68, 66). Протоколом изъятия вещей у ФИО24 изъяты ботинки( т.3 л.д.183). Заключением эксперта, след возможно оставлен ФИО24(т.11 л.д.172-176). Протоколом осмотра предметов- следа и фототаблицей(т.14 л.д.86-94, 95-105). Протоколом обыска, протоколом осмотра изъятого при обыске и распиской потерпевшей о плучении золотого шарма(т.10 л.д.91-98, 99-166, 172, т.1 л.д.187-192). Справкой о стоимости, выданная 

<

данные изъяты> похищенного имущества(т.11 л.д.243-245). 

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевшая ФИО17 на следствии показала, что была совершена кража в ее доме, проникли в дом через окно и похитили: денежные средства в размере 150 000 рублей, из ее сумки 1 500 рублей, два золотых кольца. Ущерб в размере 165 000 рублей является для нее значительным.( т.4 л.д.20-21).

Вина подсудимых подтверждается иматериалами уголовного дела: рапортом 

<

данные изъяты> о том, что поступило сообщение о совершении кражи по адресу 

<

адрес>.9т.4 л.д.6). Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей(т.4 л.д.8-9, 10-14)ю Протоколом изъятия у ФИО21 обуви(т.3 л.д.184). Заключением эксперта, что след мог быть оставлен Валовым( т.11 л.д.198-202). Справкой о стоимости, выданная 

<

данные изъяты>.( т.11 л.д.243-245).

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Потерпевшая ФИО18 следствии показала, что в ее доме была совершена кража, проникли в дом через окно и похитили: денежные средства в размере 140 000 рублей, похитили золотые и серебряные украшения, всего ей причинен ущерб на сумму 177 5000 рублкй, что является для нее значительным.( т.3 л.д.111-112).

Вина подсудимых подтверждается материалами уголовного дела: рапортом 

<

данные изъяты> о том, что поступило сообщение о совершении кражи по адресу 

<

адрес>(т.3 л.д.94). Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей(т.л.д.100-101,102-104). Протоколом осмотра места происшествии участок местности и фототаблицей (т.3 л.д.96-97, 98-99). Протоколом личного досмотра ФИО24, имеются деньги в сумме 119 000 рублей серебряная цепочка, карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО18(т.3 л.д.179). Протоколом изъятия обнаруженных вещей(т.3 л.д.180). Протоколом личного досмотра ФИО21 и у него обнаружено две пары сережек и изъятия(т.3 л.д.182, 181). Распиской ФИО18 о получении денежных средства( т.3 л.д.245, 246-254). Протокол осмотра карты и фототаблицей и распиской потерпевшей о получении данной карты( т.10 л.д.91-98, 99-166, 170). Справкой о стоимости, выданная 

<

данные изъяты>.( т.11 л.д.243-245). 

Действия ФИО21 и ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ судом квалифицируются по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый Валов показал на следствии, что получил от ФИО22 часть похищенного имущества : денежные средства в размере 300 000 рублей и золотые украшения всего на сумму 566 417 рублей. Знал, что краденное.

Подсудимый ФИО22 показал, что совершил кражу один и отдал часть похищенного, ФИО21 на сумму 566 417 рублей.

Судом действия ФИО21 квалифицируются по ч.1 ст.175 УК РФ - совершил заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытое преступным путем.

Преступление от ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевший ФИО12 на следствии показал, что у него в доме было кража и похитили два ружья (т.7 л.д.8-10).

Вина подтверждается материалами дела: Рапортом старшего следователя о совершении преступления ФИО24 и похищении двух ружей и патронов ( т.6 л.д. 205).. Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему( т.6 л.д.209-211, л.д.212-222). Протоколом осмотра предметов - замка( и фототаблицей т.8 л.д.39-38, 39-74), Протоколом изъятия вещей и документов (т.3 л.д.183, 184). Заключением эксперта след мог оставить ФИО25(т.8 л.д.216-221). Протоколом осмотра предметов, фототаблицей (т.14 л.д.86-94, 95-105). Протоколом обыска и изъятия вещей( т.1 л.д.171-180, 187-192). Протоколом осмотра предметов, фототаблицей, распиской потерпевшего( т.8 л.д.34-38, 39-74, 80, 81, 85, т.10 л.д.175). Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему (т.10 л.д.91-98, 99-166).Заключениями эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, что ружья относятся к огнестрельному оружию (т.8 л.д.230-231,249-241)Заключением эксперта - патронов(т.9 л.д.2-4). Распиской потерпевшего о получении ружей и патронов на ответственное хранение (т.8 л.д.85).

Судом действия ФИО24 квалифицируются по ч.1 ст.226 УК РФ - совершил хищение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При оценке психического состояния подсудимых ФИО21 и ФИО22 у суда не возникло сомнений в их вменяемости. Они подробно давали показания об обстоятельствах преступления, на предварительном следствии и в ходе судебного следствия.

При назначении наказания ФИО21 и ФИО22 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний, а также состояние здоровья близких родственников, наличие на иждивении ребенка, частичное возмещение вреда причиненного преступлением, содействие при розыске украденного имущества, наличие явок с повинной.

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО21 является рецидив преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО22, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний, а также состояние здоровья близких родственников, наличие на иждивении ребенка, частичное возмещение вреда причиненного преступлением, содействие при розыске украденного имущества наличие явок с повинной. 

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО22 является рецидив преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО21 и ФИО22 на учете у психиатра и нарколога не состоят, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, степень общественной опасности и характер совершенных ими преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, и считает справедливым назначить им наказание в виде лишения свободы и возможным, не назначать дополнительные виды наказания. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств, степени общественной опасности и характера совершенных ими преступлений суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты лишь назначением им наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения статей 64, 73, 82 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит возможным назначение им наказания в принудительных работ в силу того, что их воздействие на подсудимых не способно повлиять на их исправление.

Согласно ст.58 УК РФ ФИО21 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима. 

Согласно ст.58 УК РФ ФИО22 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства дела, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в соответствии с Федеральным законом №420-ФЗ от 07 декабря 2011 года и изменения категорий преступлений на менее тяжкие не имеется.

При этом суд учитывает совокупность смягчающих наказание вину обстоятельств у ФИО21, ФИО22 и считает возможным назначить им наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд считает, что за потерпевшими следует признать право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, поскольку по искам необходимо произвести дополнительные расчеты.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, в,» ч.3 ст.158, п.«а, в» ч.3 ст.158, ч.1 ст.175, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ: 

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

по ч.1 ст.175 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить 2 (два) года лишения свободы. 

На основании п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединить наказание и окончательно к отбытию определить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО21 в виде заключение под стражей не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания ФИО21 следует исчислять с 20 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 04 ноября 2016 года по 19 ноября 2017 года.

Признать ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, в,» ч.3 ст.158, п.«а, в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.4 ст.158, ч.1 ст.226 УК РФ и назначить наказание с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ: 

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

по ч.1 ст.226 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО22 в виде заключение под стражей не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания ФИО22 следует исчислять с 20 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 04 ноября 2016 года по 19 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Стерлитамакский городской суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования осужденный в жалобе вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья . Э. Шайхлисламов

.

. 

.